
Rua Comendador Nunes Martins, 1480 - Centro - Nilópolis, Rio de Janeiro - Brasil

Formado pela Universidade Estácio de Sá, no curso de Tecnologia em Sistemas para Internet, venho atuando como PHP / Frontend Developer com HTML5, CSS3, jQuery e Bootstrap de Sistemas Distribuídos, Sites Institucionais e Lojas Virtuais (E-commerce).

Sólida desenvoltura no trabalho em equipe e nas tarefas que me são atribuídas. Hábil com os programas VSCode, PHPStorm e Sublime Text realizando manutenções em Sites Institucionais, Sites Institucionais com Wordpress e Sistemas Distribuídos.

Proeficiência no desenvolvimento e criação de aplicações responsivas com as bibliotecas: Material Design, Zurb Foundation e Bootstrap. Mais de 08 anos na criação de peças Gráficas Impressas, Layout e Wireframes com Photoshop, Illustrator e InDesign.

Com intuito de aperfeiçoar meus conhecimentos técnicos, volto minha atenção para o PHP e seu Framework Laravel, tendo esta linguagem para o Backend. Além de estar em constante aprendizado de tecnologias como JavaScript, AngularJs, VueJs, BowerJs, GruntJs, Bootstrap 4, GulpJs, MySQL, Workbench, HeidiSQL, SASS, LESS, Zurb Foundation 6.4, BEM, SMACSS, Mobile First, Graceful Degradation, POO, MVC, Git, Bitbucket e Web Service (Restfull).

Minha intensa motivação por novos desafios, me fez estar focado também nos estudos preparatórios para certificação em PHP 7 Certified Engineer e Microsoft Certification 70-480 (Programming in HTML5 with JavaScript and CSS3), e para isso disciplina e perseverança são pontos fundamentais.

Possuo disponibilidade para viagens, mudança de cidade e/ou país, bem como disponibilidade para trabalhos remotos.



cordialmente
Anderson Martins



Nacionalidade
Brasileiro

Nascimento
03/04/1979

E-mail
atmmoreira.rj@gmail.com

Residência
55 21 2791 6006

Celular
55 21 9 6655 3883

LinkedIn
br.linkedin.com/in/atmmoreira

Skype
atmmoreira

Site Pessoal
www.atmdesign.com.br

Behance
www.behance.net/atmdesignrj

EDUCAÇÃO

Curso **SISTEMAS PARA INTERNET** Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro - Brasil
2008-2011 Concluído - 2069 Horas

EXPERIÊNCIAS

Desde 06/2016

PHP/Frontend Developer na ATMDesign Ltda Rio de Janeiro - Brasil

CEO da ATMDesign, venho gerenciando e desenvolvendo sistemas distribuídos, sites institucionais e aplicativos, para empresas como: Grupo Rosa Leal, Bulldata Systems, Rede JB, Lumina RJ, WPS Automação, Ketlog Ltda, Grupo TUB, Marketmed, CJURx, etc.

01/2016-05/2016

Frontend Developer na Osayk Ltda

Rio de Janeiro - Brasil

⌘ 4 meses

Personalização de sistema contábil online com as ferramentas Angular.js, jQuery, HeidiSQL, MySQL, Grunt, SASS, Bower, HTML5 e CSS3. Sistema construído com C# com arquitetura RESTfull.

11/2014-01/2016

Frontend Developer na LDC comex

Rio de Janeiro - Brasil

⌘ 1 ano e 2 meses

Criação de layout para 08 sistemas construídos com C#, auxiliando no frontend com Bootstrap, jQuery, HTML5 e CSS3. Construção de Newsletter no Mailchimp e arquitetura de Site Institucional em Wordpress

08/2013-10/2014

Frontend Developer na Unigranrio

Rio de Janeiro - Brasil

⌘ 1 anos e 3 meses

Recebimento de documentos em PDF, para conversão em HTML5, CSS3, jQuery e Bootstrap. Codificação de layout de Newsletter para inclusão no Mailchimp. Manipulação de Imagens e criação de gráficos para EAD.

09/2012-07/2013

Frontend Developer na Bulldata Ltda

Rio de Janeiro - Brasil

⌘ 11 meses

Criação de Temas para Wordpress, customização de plugins. Criação de Sistemas com PHP nativo, jQuery, Bootstrap, HTML5 e CSS3. Criação de layout para sistemas e sites institucionais.

05/2011-08/2012

Frontend Developer na Online.com.br

Rio de Janeiro - Brasil

⌘ 1 ano e 3 meses

Criação de layout para plataforma de E-commerce feita em PEARL. Manutenção das lojas com HTML5, CSS3 e jQuery. Manutenção com PHP em Sites Institucionais em Wordpress. Criação de Newsletter.

CURSOS EXTRACURRICULARES

COTI INFORMÁTICA
05/2015-11/2015

Curso de Web Developer em Java - 104 Horas

Servlets, JSP, CDI, Oracle SqlPlus 11g, Hibernate, JPA, JSF, Primefaces, Struts, iReports, MongoDB, Android e WebServices com arquitetura RESTfull.

DIGIDATA BRASIL
03/2013-05/2013

C# Fundamental, C# Dot.Net e Cristal Report - 64 horas

Dot.Net WebForms, Dot.Net MVC5, WebApi, Entity Framework, Ajax, JQuery.

IDIOMAS

PORTUGUÊS *Nativo*

INGLÊS *Pré-intermediário*

ESPAANHOL *Pré-intermediário*

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

BÁSICO

JavaScript, AngularJs, VueJs, BowerJs, GruntJs, Bootstrap 4, Laravel 5, GulpJs, MySQL, Workbench, HeidiSQL, SASS, LESS, Zurb Foundation 6.4, BEM, SMACSS, Mobile First, POO, MVC, Git, Bitbucket e Web Service (Restfull).

INTERMEDIÁRIO

jQuery, PHP, Linux, Wordpress, Sublime Text, Zurb Foundation 5, Design Responsive, Git, Bitbucket, MAC, VSCode e PHPStorm.

AVANÇADO

Adobe InDesign, Adobe Illustrator, Adobe Photoshop, Bootstrap 3, HTML5, CSS3, Microsoft Office e Windows.

QUALIFICAÇÕES

- +10 anos trabalhando como Designer Gráfico;
- +08 anos trabalhando com HTML5 / CSS3 / jQuery;
- +05 anos com Designer Responsivo usando Bootstrap, Zurb Foundation e Material Design;
- +04 anos na criação de layout e wireframes com Illustrator e Photoshop;
- +04 anos trabalhando com PHP / MySQL no Wordpress;
- +06 meses aproximadamente no aprendizado de tecnologias como JavaScript, AngularJs, VueJs, BowerJs, GruntJs, Bootstrap 4, Laravel 5, GulpJs, MySQL, Workbench, HeidiSQL, SASS, LESS, Zurb Foundation 6.4, BEM, SMACSS, Mobile First, POO, MVC, Git, Bitbucket e Web Service (Restfull).